

Vážení spoluobčania, vážení hostia našej obce Strelníky!

Opäť prežívame prvé hodiny nového roka, podávame si ruky s priateľmi a známymi, vyslovujeme svoje želania pre rok, do ktorého sme práve vstúpili.

Rok 2019, ktorý sme prežili v každodenných radoostiach i starostiach, zostane už len v našich spomienkach a v našich činoch. Určite sa ho každý z nás snažil naplniť tak, ako najlepšie vedel.

Pri pohľade na minulý rok, ale najmä na dni, ktoré sú pred nami je treba povedať, že nadchádzajúce obdobie nebude pre našu obec o nič ľahšie ako obdobia, ktoré ho predchádzali. Mne dnes prichodí obzrieť sa späť za prežitým rokom a aspoň v krátkosti zhodnotiť to, čo sa nám podarilo u nás, v našej obci Strelníky zrealizovať.

Ešte koncom roka 2018 boli odsúhlasené dve výzvy a poskytnuté dotácie zo štátneho rozpočtu z Ministerstva vnútra Slovenskej republiky na rekonštrukciu hasičskej zbrojnice v hodnote 30 000 eur + spolufinancovanie 8 811,25 eur, pričom sme zrealizovali novú krytinu, výmenu okien, dverí a brány, zateplenie muriva, vyvločkovanie komína, elektrickú prípojku a spevnenú plochu zo zámkovej dlažby, ktorá slúži aj ako parkovacie miesta. Tieto práce boli realizované firmou Vladimír Lamper Banská Bystrica začiatkom roka.

Druhý projekt z dotácií z Úradu vlády Slovenskej republiky na podporu rozvoja športu z roku 2018 bolo Verejné detské ihrisko v hodnote 8 500 eur + spolufinancovanie z prostriedkov obce 4 261,10 eur, ktoré sme zrealizovali v areáli ZŠ, kde majú možnosť rodičia so svojimi detičkami tráviť svoj voľný čas a učiť deti pohybovým aktivitám. Dodávateľom prác bola firma FLORA SERVIS GROUP, s.r.o. Myjava. Výstavbe tohoto ihriska najskôr predchádzala vynútená akcia oprava oporného železobetónového múra s oplatením v dĺžke približne 45m a úpravou terénu pod detské ihrisko v hodnote 17 019,76 eur z prostriedkov obce cez verejné obstarávanie firmou AG PRESTA, s.r.o. . V týchto rekonštrukčných prácach oprava oplatenia v školskom areáli budeme v budúcnosti pokračovať, nakoľko je od doby výstavby celé v havárijnom stave.

Dôležitou akciou bolo začiatkom leta sfunkčnenie kúpaliska, kde sa odstránili zistené nedostatky po rekonštrukcii a tiež sa skultúrnili areál kúpaliska a ihriska. Som veľmi rád, že priaznivci vody a horúcich slnečných dní v čase sezóny naplno využili naše služby a dopriali si oddych a relax celé rodiny s deťmi počas letných prázdnin.

Počas letných prázdnin naši mladí aktivisti z radov študentov dôkladne vyčistili koryto miestneho potoka od Boroviny až po kostol. Týmto im chcem poďakovať za túto precíznu a náročnú prácu, ktorú odvedli. Určite ste si to povšimli aj vy, ktorí tou časťou obce prechádzate. Ďalej vyčistili od hrdze bránu do cintorína a strechu na dome smútku. Tiež boli zapojení do kosenia a čistenia cintorína spolu s našimi zamestnancami a pracovníkmi VPP. Trikrát bolo vykonané kosenie cintorína aj za pomoci našich občanov, ktorí si našli čas a prišli naše spoločné pietne miesto pokosiť a vyhrabať.

Ďalšie také menšie práce v obci sa previedli ako :

- opravy ciest asfaltovaním systémom TURBO, čiže zatriekaním jám a výtlkov

- v kotolni ZŠ sme svojpomocne prerobili rozvody ústredného vykurovania a v Obecnom úrade boli vymenené vykurovacie telesá.
- Pod ihriskom za Híblikom sme spevnili odstavnú plochu popri ceste, ktorá teraz slúži aj ako skládka krovia pre štiepku. Preto prosím občanov, aby konáre po opílení stromov odvážali na toto miesto – vlani sme vyrobili 12 ton štiepky pre potreby obce
- Na hornom konci za Gránerov sme vymenili hrdzavé válovy za plastové a tiež tam bola urobená stavebná úprava terénu. Dokončenie bude v jarňých mesiacoch.
- Na Híbliku bola osadená spoločná plastová vodovodná šachta pre tri vodomery
- V KD - oprava a maľovanie dverí, vybrúsenie parkiet v šatni a vymaľovanie chodby a šatne
- Na streche ZŠ boli z časti vymenené prehrdzavené žľaby a zvody
- Rozšírila sa sieť verejného osvetlenia za Híblikom a v Mišáňovíe ulici z dôvodu bezpečnosti občanov

Chcem poďakovať všetkým tým, ktorí boli nápomocní, našli si voľný čas a priložili pomocnú ruku pre potreby obce, ale aj tým, ktorí aspoň slovom a radou podporia, pomôžu, navrhnu...- ĎAKUJEM !

Z Odboru školstva cez výzvu havarijné situácie sa nám podarili získať 17 000 eur na opravu školskej telocvične, kde boli urobené sanačné omietky, výmena okien a ochranných mreží. Z vonku sa previedla izolácia základov a oddrenážovanie vôd. Môžem povedať, že sa tam urobila „výmena vzduchu“. Už nebudú deti dýchať vlhký a zatuchnutý vzduch pri cvičení, ale prirodzenej kvality. V tejto výzve chceme aj naďalej pokračovať, lebo máme kopu nedostatkov, ktoré treba poodstraňovať. Stavebné práce výberovým konaním realizovala firma AG PRESTA, s.r.o.

Ďalšou výzvou z Úradu vlády na podporu rozvoja športu sme získali 10 000 eur + 7 929,99 eur spolufinancovanie na rekonštrukciu vnútorných priestorov budovy šatní za Híblikom. Práce začnú už teraz v čo najkratšom čas úspešná firma vo Verejnom obstarávaní PROFI – Stavebné hmoty, s.r.o. Banská Bystrica.

Cez banskobystričský geomontážny park z programu rozvoj vidieka sme vypracovali projekt na vnútornú opravu zvlhnutých stien domu smútku s rekonštrukciou prístupových schodov do cintorína v hodnote 20 000 eur + 8 000 z prostriedkov obce. Dúfame, že daný projekt nám bude odsúhlasený a budú naň vyčlenené finančné prostriedky, aby sme si skultúrnili naše pietne miesto a poopravovali časom narušený chodník do cintorína.

Každá rekonštrukcia, oprava či nákup nového zariadenia si vyžadujú finančné krytie a to, žiaľ, v dnešnej dobe ...obec zo svojho rozpočtu nedokáže utiahnuť. Preto stále hľadáme spôsoby, ako na rozvoj obce získať prostriedky z vonkajších zdrojov. Musíme však zostať nohami na zemi a uprednostniť také projekty, ktoré sme schopné v rámci nášho ľudského úsilia a hlavne obmedzeného prísunu financií zvládnuť.

Pokiaľ ide o najbližšie aktivity v našej obci, rád by som vás pozval na 35. ročník plesu. Uskutoční sa v piatok 17. januára 2020. Hudbu zabezpečuje skupina ZBM a v tombole na vás čakajú zaujímavé ceny. Lístky si môžete zakúpiť na Obecnom úrade počas stránkových hodín. Dnes o 17,00 hod. Vás všetkých srdečne pozývam na námestie našej obce, kde bude novoročný ohňostroj a po jeho skončení bude novoročný prípitok.

Podáme si ruky a povieme si novoročné vinše. Stalo sa tradíciou, že si na začiatku nového roka navzájom želáme šťastie.

Pod pojmom šťastie si každý predstavuje iný pocit. Ale veď šťastie nie je nič iné ako zvyk, tolerancia, dobrá myseľ, veselosť, spokojnosť.

Prajeme si zdravie. Zdravie, pretože je potrebné k tomu, aby sme na našej životnej ceste, na ktorej hľadáme pokoj, mier a slobodu mohli bez prekážok kráčať vpred.

Želáme si úspechy. V snahe dopomôcť si k lepšiemu životu, totiž úspech, ako taký je nevyhnutný. Či už v osobnom živote, v práci ale i v medziľudských vzťahoch.

A v neposlednom rade si pri príchode tých najkrajších sviatkov roka zaželať lásku. Lásku a úctu človeka k človeku.

Počas týchto sviatočných dní, každý o niečo viac a intenzívnejšie vníma pokoj domova, teplo rodinného krbu, spolupatričnosť jedného k tým druhým.

Dokážeme sa na chvíľu zastaviť, porozmýšľať, nevystatovať sa bohatstvom majetku, ale bohatstvom ducha, lásky a porozumenia.

Dokážeme poďakovať aj za tú najmenšiu pomoc. Za prácu, ktorú vykonali niečie ruky pre nás, naše deti a pre celú spoločnosť.

Dokážme sa tešiť z každej maličkosti, z každého úprimného úsmevu a podanej ruky.

V minulom roku, určite viac ako po iné roky, sme odprevadili z radov našich občanov na poslednej ceste života a rozlúčili sa so šesťástimi občanmi. Čo je veľký počet oproti narodeným deťom, ktorých bolo len štyri. Rodinám pozostalých vyslovujem ešte raz úprimnú sústrasť nad stratou blízkej osoby. Česť ich pamiatke.

Dovoľte mi, aby som Vám na prahu Nového roka 2020 zaželať všetkým bez rozdielu to, čo je pre človeka prvoradé a najdôležitejšie - pevné zdravie.

.

Vážení spoluobčania,

na záver môjho príhovoru by som chcel poďakovať všetkým, ktorí vyvíjali akúkoľvek činnosť v rámci svojich možností pre našu obec, podieľali sa na činnostiach v obci, alebo rôznym iným spôsobom prispeli k organizovaniu kultúrnych, športových a iných podujatí, reprezentovali našu obec, šírili jej dobré meno, zúčastňovali sa na jej skrášľovaní, zveľaďovaní a vytváraní podmienok pre spokojný a krajší život v našej obci. Chcem Vás ubezpečiť, že i ja s celým obecným zastupiteľstvom sa počas nastávajúceho roka 2020 a celého ďalšieho obdobia budeme snažiť vytvárať podmienky pre spokojný život všetkých občanov v našej obci, pre upevňovanie, udržiavanie dobrých susedských vzťahov medzi občanmi a OBCAMI a vždy byť nápomocní pri riešení problémov týkajúcich sa života v obci. Chcem poďakovať:

- Vedeniu ZŠ a MŠ, za ich dôstojný prístup k výchove a vzdelávaniu detí, ktoré sú vedené a plne sa zapájajú do kultúrneho a spoločenského diania v našej obci.
- Personálu zariadenia sociálnych služieb – STROM, za ich ťažkú a namáhavú prácu, aby svojou činnosťou a konaním spríjemňovali život a utužovali zdravie obyvateľom tohto zariadenia.
- Miestnym zložkám Telovýchovnej jednoty a Dobrovoľnému hasičskému zboru, ktorým ďakujem za reprezentovanie našej obce, za vynaložené úsilie obstať v súťažiach s dobrým umiestnením, ktorí obetujú svoj voľný čas na úkor rodinám a venujú sa nácvikom a tréningom. Hasičom prajem silu a vytrvalosť a aby ten najhumánnejší cieľ – Chrániť životy a majetok ľudí bol v srdci každého z nich

- Zvlášť ďakujem folklórnej skupine, ktorá nám svojim vystúpením a akciami zvykosloví spríjemňuje podujatia, zachováva zvyky a tradície a taktiež reprezentuje meno našej obce
- Ďakujem poslancom OZ, zamestnancom obce, pracovníkom verejno prospešných prác.
- Pozemkovému združeniu Urbár, Poľovnému revíru Rúbane a Poľnohospodárskemu družstvu Bukovina za ich činnosť a pomocnú ruku.

Tak ako po iné roky, aj teraz máme pripravený kalendár s vyznačením dôležitých daní v obci, hlavne zbery triedených odpadov , komunálnych odpadov, deň obce, schôdze PS Urbár. Tieto vám budú doručené v krátkej dobe do domácností. Chcem pripomenúť, že zber plastov je z pred domácností, preto vás prosím, aby ste plné vrecia nevynášali ku kontajnerom, ale v deň zberu príde odberateľská firma a odvezie ich priamo od vás, ako komunálny odpad. Navytvárajme si v obci smetisko! Komunálny odpad v kuka nádobách odovzdávajte len v riadne naplnených nádobách, čiže nemusí to byť každý druhý týždeň.

Do nového roku 2020 Vám ešte raz všetkým, Vaším rodinám, prajem veľa zdravia, šťastia, lásky, veľa úspechov v osobnom ako aj pracovnom živote. Veľa vzájomného porozumenia všetkých občanov obce. Tým najmladším, naším deťom chcem zaželať šťastné detstvo, ich rodičom - prácu, sociálnu istotu, rodinnú pohodu a tým najstarším - pokojnú starobu v kruhu svojich blízkych. Dvíham pohár s prianím, aby sa Vám splnili všetky tajné želania, ktoré nosí v kútiku srdca každý z nás.

Ďakujem!

v Strelníkoch 01.01. 2020 o 16,30 hod